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Anotace

Bakalářská práce se zabývá nejslavnějšími matematiky, kteří se v historii zasloužili o

největší rozkvět matematické disciplíny souhrnně nazývané algebra. Speciálně je

zaměřená na hlavní objevy v oblasti lineární algebry. Matematici jsou vybíráni podle

zásluh či objevů, které významně ovlivnily algebru a matematiku vůbec.

Summary

This paper reviews the life and work of some of the famous mathematicians, who

greatly participated in the development of algebra throughout history.We will focus on

the major breakthrough ideas concerning the field of linear algebra. Every person

mentioned in this work is chosen according to his undeniable contribution to our view

on algebra and on mathematics as whole.

- 3 -

Poděkování

Na tomto místě bych velmi rád poděkoval vedoucímu práce panu Mgr. Petru Chládkovi,

Ph.D. , za pomoc při výběru a při návrhu zpracování jednotlivých částí práce, a také za

individuální konzultace, které velmi přispěly ke zkvalitnění obsahu práce.

- 4 -

OBSAH

1. Úvod…………………………………………………………………..…………....6

2. Historie………………………………………………………………..……………7

2.1. 17. století……………………………………………………………..…………..7

2.2. 18. století……………………………………………………………..…………..7

2.3. 19. století……………………………………………………………..…………..9

3. Algebra…………………………………………………………………..………..11

3.1. Lineární algebra………………………………………………………..….……11

4. Seznam vybraných matematiků…………………………………………...………13

4.1. Pierre de Fermat…………………………………………………………..…….14

4.1.1. Analytická geometrie……………………………………...……………….15

4.1.2. Malá Fermatova věta……………………………...……………………….15

4.1.3. Velká Fermatova věta……………………………………………………...16

4.3.4. Fermatovo číslo……………………………………………………………17

4.2. Carl Friedrich Gauss…………………………………...………………………..18

4.2.1. Metoda nejmenších čtverců………………………………………………..21

4.2.2. Gaussova eliminační metoda (Gaussova eliminace)………………………22

4.2.3. Gaussova křivka…………………………………………………………...23

4.2.3. Gaussova rovina…………………………………………………………...24

4.3. Niels Henrik Abel……………………………………..………………….……..25

4.3.1. Abelova grupa…………………………………………………….………..27

4.3.2. Algebraické řešení…………………………………………………………28

4.3.3. Rovnost polynomů…………………………………………………………28

4.3.4. Abelova sumace……………………………………………………………28

4.3.5. Abelovo kritérium………………………………………………………….29

4.4. William Rowan Hamilton……………………………………………….………30

4.4.1. Kvaterniony……………………………………………………..…………32

4.4.2. Platónská tělesa ve čtyřrozměrném prostoru………………………………34

4.5. Evariste Galois…………………………………………………………………..35

4.5.1. Galoisova teorie……………………………………………………………37

4.6. Charles Hermite……………………………………………...………………….38

4.6. Felix Christian Klein……………………………………….…………………...40

- 5 -

4.6.1. Kleinova láhev………………………………………………….………….42

4.7. David Hilbert……………………………………………………………………44

4.7.1. Hilbertovy problémy……………………………………………………….45

4.7.2. Hilbertův program…………………………………………………………47

4.8. Richard Hamming………………………………………..……………………..48

4.8.1. Hammingův kód…………………………………………………………...49

4.8.1.1. Algoritmus generování Hammingova kódu………………………….49

4.8.1.2. Hammingův kód (7,4)………………………………………………..50

4.8.1.4. Dekódování a kontrola…………………………….………………….51

5. Závěr………………………………………………………………………………53

6. Seznam literatury………………………………………………………………….54

- 6 -

1. Úvod

Má bakalářská práce nese název Slavní matematikové minulosti. V této práci budou

představeni nejslavnější matematici od 17. století, kteří mají největší podíl na rozvoji

matematické algebry. Na začátku mé práce je charakteristika období 17. století až 19.

století. Jeden z hlavních cílů práce je vhodný výběr matematiků reprezentujících danou

disciplínu. Protože objem matematiků je veliký, je nutné uvést jen ty nejvýznamnější.

Dalším problémem vyplývajícím z výběru je, že matematici té doby nebyli zaměřeni na

jeden konkrétní matematický obor. Často se zabývali také nebeskou mechanikou,

matematickou analýzou a podobně.

Každý matematik je rozdělen do dvou částí. Životopisná část je zaměřená především na

studium vybraného matematika a jeho vzdělávání. Druhá část se zabývá tím, čím

konkrétně matematici přispěli k rozvoji algebry.
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2. Historie

2.1. 17. století

Půdu pro největší objev 17. století připravil P. de Fermat, svojí metodou určování

maxima a minima funkcí.

V 17. století matematikové dostávají popud komunikovat a tak vytvářejí diskusní

kroužky, ze kterých se tvoří akademie. První akademie byla založena v Neapoli roku

1560, potom Accademie dei Liencei v Římě (1603). Významní myslitelé 17.století

vkládali naději do matematiky, že přinese všeobecnou metodu pro pochopení vesmíru a

přírody. Proto se mnozí významní matematikové věnovali i filozofii.

V 17. století vznikla i teorie pravděpodobnosti, a to z myšlenek, které nadhodili

matematikům B. Pascalovi a P. Fermatovi šlechtici, holdujícím hrám v karty a kostky.

2.2. 18. století

18. století se může pochlubit díly významných matematiků, a to Leibnize, bratrů

Bernoulliových, Eulera, Lagrange a Laplace.

Počátky teorie grup sahají do posledních let 18. a počátku 19. století, kdy se začala

vyvíjet jako důsledek rozvoje teorie algebraických rovnic, teorie čísel a geometrie.

Prvními matematiky, kteří se zabývali touto oblastí byli Leonhard Euler, Joseph Louis

Lagrange, Carl Friedrich Gauss, Niels Henrik Abel a Évariste Galois.

Z Bazilee pochází i nevýznamnější matematik 18. století L. Euler (1707 až 1783),

který v letech (1741 – 1766) pracoval v Berlínské akademii pod zvláštní ochranou

Fridricha 2. Předtím (1725 – 1741) se zdržoval v Petrohradě. Roku 1783 se znovu vrátil

do Petrohradu, kde pracoval pod ochranou carevny Kateřiny až do své smrti.

Roku 1735 ztratil jedno oko a 1766 i druhé, ale ani to nezastavilo jeho tvorbu. Euler

zanechal 886 vědeckých prací ze všech tehdy existujících disciplín matematiky.

Na Eulerovo dílo navázal Lagrange, Laplace a Gauss.
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 V období kdy Euler žil, neexistoval ještě přesně definovaný pojem limity, a tak

mnohé jeho úvahy (například v teorii nekonečných řad) jsou z dnešního hlediska

projevem jeho matematické intuice.

Z matematiků je třeba vzpomenout i na A. de Moivra, který vynikl v teorii komplexních

čísel. Žil dlouho v Londýně. V Anglii spolu s Sterlingem a Landenem patřil k předním

matematikům. Z francouzských matematiků tohoto období sem patří J. L. Lagrange a

P. S. Laplace. K nejvýznamnějším Lagrangeovým výsledkům patří díla z oblasti

variačního počtu a teorie čísel.

Vývoj matematiky v 18. století u nás charakterizuje úsilí držet krok s celosvětovým

rozvojem. J. W. Pelikán vydal roku 1712 práci, ve které detailně rozpracoval

aritmetické algoritmy v dvojkové soustavě a hodně pozornosti, i spolu s jinými autory

věnoval i trigonometrii. Celková situace v matematice se u nás podstatně zlepšila

v druhé polovině 18. století, kdy se vládní kruhy přesvědčily o potřebě podporovat

matematicko – fyzikální vědy pro jejich užitečnost při zvyšování výroby.

Ke konci 18. století se na celém světě zmenšil zájem o matematické vědy, což

pravděpodobně zavinil vzrůstající nezdravý pragmatismus. Typickým představitelem

tohoto období je F. J. Gerstner. Byl dobrým matematikem a přednášejícím, ale nenapsal

ani jednu matematickou práci. V tomto období se mezi matematiky rozšířilo

pesimistické přesvědčení, že matematika v podstatě vyčerpala svou náplň. Zřejmě se

předpokládalo, že vývoj matematiky úzce souvisí s rozvojem mechaniky a astronomií.

Vývoj matematiky v 19. a 20. století však tento názor vyvrátil.
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2.3. 19. století

Francouzská revoluce a v ní vyvolaná průmyslová revoluce příznivě působily na

rozvoj matematicko-fyzikálních věd.

Vzniká „čistá“ a „aplikovaná“ matematika. Mnozí matematici působí na vysokých

školách a stávají se specialisty, kteří aktivně pracují v určitých oblastech matematiky.


[…]


Přestože byl nejlépe znám pro své programy, Hamming byl především číselný analytik.

Pracoval na integraci diferenciálních rovnic a na svém spektrálním okně užívaném pro

čistění dat. Psal učebnice, navrhoval průpovídky: " účel počítání je hlubší porozumění,

nikoliv čísla“, "raději vyřešit správný problém špatně, než nesprávný problém dobře".

Byl zakladatelem ACM a zastáncem open-shop computing.

Roku 1968 se stal členem Institute of Electrical and Electronics Engineers a byl oceněn

tzv. Turing Prize. To je cena vydávaná Association for Computing Machinery.

- 49 -

4.8.1. Hammingův kód

V oblasti telekomunikací je Hammingův kód lineární kód pro opravu jedné chyby.

Binární kód se nazývá Hammingův, jestliže má kontrolní matici, jejíž sloupce jsou

všechna nenulová slova dané délky n − k = r a žádné z nich se neopakuje.

Jedná se o speciální případ lineárních dvojkových (n,k) kódů. Tyto kódy opravují jednu

chybu

při vzdálenosti kódových slov a v rozšířené variantě

.

4.8.1.1. Algoritmus generování Hammingova kódu

1. Všechny bitové pozice, jejichž číslo je rovné mocnině 2, jsou použity pro paritní

bit (1, 2, 4, 8, 16, 32, …).

2. Všechny ostatní bitové pozice náleží kódovanému informačnímu slovu (3, 5, 6,

7, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, …).

3. Každý paritní bit je vypočítán z některých bitů informačního slova. Pozice

paritního bitu udává sekvenci bitů, které jsou v kódovém slově zjišťovány a

které přeskočeny.

Pro paritní bit p1 (pozice 1) se ve zbylém kódovém slově 1 bit přeskočí, 1 zkontroluje, 1

bit přeskočí, 1 zkontroluje, atd. Pro paritní bit p2 (pozice 2) se přeskočí první bit, 2

zkontrolují, 2 přeskočí, 2 zkontrolují, atd. Pro p3 (pozice 4) se přeskočí první 3 bity, 4

zkontrolují, 4 přeskočí, 4 zkontrolují, atd.
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4.8.1.2. Hammingův kód (7,4)

Hammingův kód je získán pomocí konečných grup a využití zbytkových tříd při dělení

dvěmi. Budeme předpokládat, že zpráva se skládá ze čtyřciferných čísel složených

pouze z cifer 0, 1 .

Pro kód (7,4) platí

Kde a1, a2, a3, a4, p1, p2, p3 ∈ Z2 . a1, a2, a3, a4 jsou čísla naší zprávy a p1, p2, p3

dostaneme z výrazu :

• (podle bodu 3 sestaveno z b1,b3,b5,b7),

• (b2,b3,b6,b7),

• (b4,b5,b6,b7).

Generující matice Hamming. kódu (7,4) se sestrojí tak, že se postupně zakóduje

posloupnost 10001,01002,00103,00014 (proto, aby řádky byly lineárně nezávislé a tvořily

bázi prostoru).

Kontrolní matice Hamming. kódu (7,4) se určí následovně. Po přijetí kódového

slova víme, že bity b3,b5,b6,b7 obsahují informační slovo a zbylé redundantní bity

jsou určeny tak, aby
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Vektor se nazývá syndrom a pokud byla informace přijata

bezchybně jeho hodnota je . Pokud ne, vznikla minimálně jedna

chyba.

4.8.1.4. Dekódování a kontrola

Příjemce dekóduje následujícím způsobem. Nejprve se po přijetí kódového slova

určí syndrom .

Pokud vyjde nulový vektor, pak při přenosu nedošlo k žádné chybě.

Pokud ovšem vyšlo nenulový vektor, došlo k minimálně jedné chybě.

1) Došlo-li pouze k jedné chybě. Výsledný vektor nám ukazuje sloupec

v matici . Protože všechny sloupce v jsou navzájem různé, příjemce

zjistí, kde se vyskytla chyba a může ji opravit. (pořadový sloupec v matici

určí změnu cifry pořadového řádku kódovaného slova ).

2) Nastala-li více jak jedna chyba, pak nemůžeme chyby jednoznačně určit.

Příklad kódování, dekódování a odstranění chyby.

Chceme poslat zprávu a0 = (1,1,0,1).

Zprávu zakódujeme : a0 • = 0 = (1,0,1,0,1,0,1) a odešleme

Předpokládejme že příjemce obdrží zprávu . Postupujeme určením

syndromu
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Tedy :

Vidíme, že syndrom je nenulový (při přenosu došlo k chybě). Syndrom, který vyšel

odpovídá sloupci 6 kontrolní matice a z toho vyplývá, že je třeba

opravit šestý bit kódového slova .

(platí pouze pokud víme, že došlo k maximálně jedné chybě).
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5. Závěr

Na závěr bych chtěl zhodnotit tuto práci. Myslím si, že výběr matematiků po konzultaci

s vedoucím práce panem Mgr. Petrem Chládkem, Ph.D. se zdařil. Matematiky jako

Pierre de Fermat, Karl Friedrich Gauss, Niels Henrik Abel , William Rowan Hamilton,

Evariste Galois, Charles Hermite, Felix Christian Klein, David Hilbert a Richard

Hamming lze skutečně zařadit mezi jedny z nejlepších v oboru matematické algebry, ale

i mimo ni. Nejen tito matematici, ale především jejich díla a objevy poukazují na krásu

a možnou využitelnost matematické algebry. A v tomto vidím využitelnost této práce,

jak poukázat na tento obor jinou formou. Ukázat jeho historii, vrchní představitele a

mnohdy i fantastické objevy či problémy, jako například, má oblíbená, Velká

Fermatova věta.

Myslím si, že by bylo určitě zajímavé pokračování této práce, která by se zabývala

například matematickou analýzou.
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