Posudek bakalá řské práce

Slavní matematikové minulosti

Předkládaná práce se pokouší zmapovat stručné dějiny matematických disciplín

algebraického charakteru, ať už lineárního či nelineárního zaměření.

Text na mnoha místech není příliš přehledný a myšlenkově ani logicky nenavazuje na

daný kontext. Za největší nedostatek považuji absenci většího množství ilustračních příkladů.

Jsem přesvědčen, že práce tohoto typu by si zasloužila více než jen ukázku Gaussovy

eliminace a Hammingova kódu.

Celkově práce působí průměrným dojmem, výběr zmíněných matematiků lze

považovat za uspokojivý, navrhuji práci uznat za bakalářskou a hodnotit dobře.

Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: Pedagogická fakulta JU v Č. Budějovicích

Katedra: matematiky

Datum odevzdání posudku: 22.5.2008

Diplomant: Houška Michal

Aprobace: FIMp
Vedoucí bakalářské práce:

Mgr. Petr Chládek, Ph. D.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: dobře

.................................................................................
Podpis vedoucího bakalářské práce

V Č. Budějovicích dne : 22.5.2008

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl